14RS0035-01-2021-000776-65

Дело № 1-28/2025 (1-400/2024)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Якутск 14 марта 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Герасимова П.В., 

при секретаре Лукине В.В., 

с участием 

государственного обвинителя Эпова А.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Габышева В.С., 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Габышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО57, ____ года рождения, уроженца ___, 

и ФИО2 ФИО58, ____ года рождения, уроженца ___, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 327 УК РФ,

установил:

Органами следствия ФИО1 ФИО57 и ФИО2 ФИО58 обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 327 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Протоколом №1 Общего собрания учредителей Общества с ограниченной ответственностью Дизайн-студия «Уран» (далее – ООО Уран) от 26 января 2015 года на должность Генерального директора ООО Уран назначен ФИО1 ФИО57 с правом распоряжения имуществом Общества и правом первой подписи на банковской карточке.

04.02.2015 согласно Приказу №1, вынесенному Генеральным директором ФИО1 – на основании Протокола №1 общего собрания учредителей от 26.01.2015 на ФИО1 ФИО57 с 04.02.2015 возложены обязанности Генерального директора Общества.

21.01.2019 согласно Приказу №1/2, вынесенному Генеральным директором ФИО1 – на основании решения участников, оформленного Протоколом №2 внеочередного Общего собрания участников от 21.01.2019, трудовой договор с ФИО1 в должности Генерального директора продлен на срок 5 лет.

На основании Устава ООО Уран, утвержденного 26 января 2015 года протоколом №1 Общего собрания учредителей, единоличным исполнительным органом Общества является Генеральный директор Общества, который:

- без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки;

- выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия;

- издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

- осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или настоящим Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества.

На основании Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.09.2018 №1954-р Республике Саха (Якутия) (далее – РС (Я)) распределена дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов субъектов Российской Федерации на 2018 год в размере 30 000 000 рублей в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды, включенного в федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» согласно Постановления Правительства РФ от 07.03.2018 №237 «Об утверждении правил предоставления средств государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ для поощрения муниципальных образований – победителей всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды». 

Согласно Распоряжению Правительства РС (Я) от 20.12.2018 №1311-р «О предоставлении Муниципальному образованию «Город Олекминск» Олекминского района РС (Я) дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов» и Соглашению о предоставлении бюджету муниципального образования «Город Олекминск» Олекминского района РС (Я) дополнительной финансовой помощи за счет средств федерального бюджета в виде дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местного бюджета от 21.12.2018 Муниципальному образованию «Город Олекминск» Олекминского района РС (Я) предоставлена дотация в сумме 30 000 000 рублей.

Так, 18.03.2019 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru и на сайте электронной площадки «РТС-тендер» http://www.rts-tender.ru Администрацией Муниципального района «Олекминский район» (далее – Администрация района) по требованию Администрации Муниципального образования «Город Олекминск» (далее – Администрация города) размещен конкурс с ограниченным участием в электронной форме с №№ «Ремонтно-реставрационные работы по объекту культурного наследия регионального значения «Дом жилой 19 века»» с начальной (максимальной) ценой контракта в 11 460 000 рублей с идентификационным кодом закупки №№.

Не позднее 16 часов 18 минут 07.04.2019 Генеральный директор ООО Уран ФИО1 с целью использования заведомо подложных документов: актов о приемке выполненных работ (унифицированная форма №КС-2 утверждена Постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 №100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее – форма №КС-2)) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная форма №КС-3 утверждена Постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 №100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ» (далее – форма №КС-3)), дающих возможность получения денежных средств за выполненные работы, выделяемых для ремонтно-реставрационных работ по объекту историко-культурного значения регионального значения «Дом (деревянный) XIX века, расположенному по адресу: РС (Я) 

<

...>, занимая должность генерального директора ООО Уран, умышленно, вступил со своим подчиненным – главным инженером, одновременно соучредителем ООО Уран в равных долях и родственником (шурином) – ФИО2 в предварительный сговор, направленный на использование подложных документов. ФИО2 дал последнему свое согласие, тем самым вступил с ФИО1 в предварительный преступный сговор. 

07.04.2019 в 16 часов 18 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, подал заявку с идентификационным номером 104824912 с окончательным предложением цены контракта в сумме 11 200 000 рублей для участия в закупке с №№, сознательно предоставив членам конкурсной комиссии Администрации района, не догадывающихся об их преступных намерениях, не переоформленную в течение одного года со дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 17 октября 2017 года №1262 «О внесении изменений в Положение о лицензировании деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» лицензию №№ от 04.05.2016, выданную Министерством культуры Российской Федерации, будучи вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его осуществления по адресу, не предусмотренному лицензией, в нарушение части 2 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

12.04.2019 для осуществления совместного преступного умысла, направленного на использование заведомо подложных документов, ФИО1 составил доверенность о представлении ФИО2 интересов ООО Уран, с правом подписывать от имени указанного Общества документы, с правом подписи в договорах. Данная доверенность также подписана ФИО2 

15.04.2019 опубликован протокол подведения итогов конкурса с ограниченным участием в электронной форме №№ о том, что конкурсная комиссия подвела итоги конкурса с ограниченным участием в электронной форме и приняла решение: контракт заключается с участником – ООО Уран, который предложил наиболее низкую цену контракта, и заявка на участие в конкурсе с ограниченным участием в электронной форме которого соответствует требованиям, установленным конкурсной документацией. 

Во исполнение решения конкурсной комиссии, 25 апреля 2019 года в период времени с 08 часов 30 минут до 18 часов между Администрацией города, именуемой «Заказчик», в лице Главы администрации ФИО3, и ООО Уран, именуемым «Подрядчик», в лице Генерального директора ФИО1, заключен муниципальный контракт №№ «Ремонтно-реставрационные работы по объекту культурного наследия регионального значения «Дом жилой 19 века»» по итогам осуществления закупки с №№ с идентификационным кодом №. Место выполнения работ: РС (Я), 

<

...> «а». Цена контракта составляет 11 200 000 рублей 00 копеек (далее – коп.). В цену контракта включены стоимость выполняемых работ, включая все расходы, связанные с выполнением обязательств Подрядчика, все налоги (НДС не облагается), пошлины, сборы, отчисления и другие платежи, которые Подрядчик должен оплачивать при исполнении контракта или на иных основаниях. Подрядчик обязуется выполнить работы по контракту в полном объеме в срок до 31 октября 2019 года. 

На основании Постановления Совета Министров Якутской АССР от 31.12.1976 №484 памятник градостроительства и архитектуры - дом (деревянный) XIX века, расположенный по адресу: РС (Я) 

<

...>, состоит в Едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации с номером в реестре №, относится к категории историко-культурного значения регионального значения.

Далее, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на использование заведомо подложных документов, с целью получения денежных средств за выполненные работы, не позднее 06.06.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО1, умышленно, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы, содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 28.05.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 1 413 414 рублей, акт о приемке выполненных работ №2 от 28.05.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 1 029 052 рубля 54 коп., справку о стоимости выполненных работ и затрат №3 от 28.05.2019 (№КС-3); счет на оплату №36 от 29.05.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №734 от 06.06.2019 перечислены деньги на общую сумму 2 442 466 рублей 54 коп.

Не позднее 08.08.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО2, действуя совместно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 31.07.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 1 257 437 рублей 04 коп., акт о приемке выполненных работ №2 от 31.07.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 68 841 рубль 63 коп., акт о приемке выполненных работ №3 от 31.07.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 660 399 рублей, справку о стоимости выполненных работ и затрат №4 от 31.07.2019 (форма №КС-3); счет на оплату №78 от 01.08.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №1169 от 08.08.2019 перечислены деньги на общую сумму 1 986 677 рублей 67 коп.

Не позднее 16.09.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО2, продолжая совместные с ФИО1 преступные действия, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы, содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 13.09.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 1 933 853 рубля, акт о приемке выполненных работ №2 от 13.09.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 154 717 рублей 30 коп., акт о приемке выполненных работ №3 от 13.09.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 35 947 рублей 92 коп., справку о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 13.09.2019 (форма №КС-3); счет на оплату №99 от 13.09.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №1356 от 16.09.2019 перечислены деньги на общую сумму 2 124 518 рублей 22 коп.

Не позднее 05.11.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО2, во исполнение общего с ФИО1 преступного умысла, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы, содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 31.10.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 4 279 352 рубля 64 коп.; акт о приемке выполненных работ №2 от 31.10.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 366 984 рубля 93 коп.; справку о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 31.10.2019 (форма №КС-3); счет на оплату №112 от 30.10.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №1484 от 05.11.2019 перечислены деньги на общую сумму 4 646 337 рублей 57 коп.

Так, из выводов экспертного заключения №61/20 от 16.10.2020 следует, что фактически не выполнены следующие виды работ: работы по ремонту и воссозданию пола, указанные в актах формы КС-2 №1 от 31.07.2019 и №2 от 31.10.2019 и предусмотренные локальной сметой №02-01-02 разделом 3 (смета составлена на сумму 2 798 966 рублей 33 коп.), а именно: устройство подстилающих слоев: гравийных, устройство бетонной подготовки, армирование подстилающих слоев и набетонок, устройство кирпичных столбиков, сверление отверстий: в деревянных конструкциях электродрелью диаметром до 10 мм. глубиной до 20 см., сверление отверстий: в кирпичных столбиках электроперфоратором диаметром до 20 мм., толщина стен 0,5 кирпича, установка анкеров в отверстия глубиной до 100 мм. с применением смесей серии MASTERFLOW, диаметр анкера: 10 мм., устройство балок перекрытий по стенам: рубленым (лаг). Работы по ремонту и воссозданию в подразделе обработка деревянных конструкций (антисептик, грунтовка, огнебиозащита, финишное покрытие пропитками и лаками), указанные в актах формы КС-2 от 31.10.2019, №2 от 13.09.2019, №1 от 31.07.2019 и предусмотренные локальной сметой №02-01-02 разделом 4 (смета составлена на сумму 2 798 966 рублей 33 коп.), а именно: антисептирование пастами. Подтвердить факт выполнения грунтования при визуальном обследовании после нанесения финишного покрытия, а также при отсутствии в материалах дела исполнительной документации на данный вид работ, невозможно. Работы по ремонту и воссозданию пола (устройство вновь деревянных балок перекрытий взамен утраченных или полностью пришедших в негодность по деревянным стенам при длине 6 м., замена поврежденных накатов не заподлицо с низом балок впритык), окон (отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии, расчистка деревянной поверхности: профилированная средней сложности поверхность, масляная трудноудаляемая со смывкой окраски), крыльца с перилами, террасы с колоннами и ограждением (копка траншей при восстановлении фундаментов или устройство наружных коммуникаций и т.д. в зонах памятников истории и культуры: 2 группа грунтов, глубиной до 2 м., воссоздание фундаментов: ленточные бутовые), указанные в актах формы КС-2 от 31.10.2019, №3 от 31.07.2019, №1 от 28.05.2019, №1 от 13.09.2019, и предусмотренные локальной сметой №02-01-01 (смета составлена на сумму 8 296 244 рубля 12 коп.). Дополнительные работы (1 этап) по разборке стен из бревен и сборке стен с прокладкой пакли из брусьев толщиной 180 мм. (подраздел фундамент) и антисептированию потолков, полов и стен пастами антисептическими, указанными в актах формы КС-2 №1 от 31.10.2019 и №2 от 31.10.2019 не выполнены. Общая стоимость фактически невыполненных работ составляет 5 914 169 рублей 67 коп. 

Из выводов дополнительного комплексного экспертного заключения №47/21 от 14.07.2021 следует, что на объекте, расположенном по адресу: РС (Я) 

<

...> «а», согласно актов о приемке выполненных работ (унифицированная форма КС-2), имеются работы, которые не проводились как реставрационные, но закрыты и подписаны актами о приемке выполненных работ (унифицированная форма №КС-2) как реставрационные. Работы, закрытые и подписанные актами о приемке выполненных работ (унифицированная форма №КС-2) по реставрационным расценкам, относятся к строительным работам (новодел). Фактическая стоимость реставрационных работ, выполненных как строительные по 1 этапу: 1 662 024 рубля 82 коп.

Из выводов дополнительного комплексного экспертного заключения №47-1/21 доп. от 17.09.2021 следует, что стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 31.07.2019 составляет: 670 705 рублей 84 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 31.10.2019 составляет: 3 067 877 рублей 96 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №3 от 13.09.2019 составляет: 1 122 рубля 72 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 31.07.2019 составляет: 2 150 рублей 16 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №3 от 31.07.2019 составляет: 410 827 рублей 56 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 28.05.2019 составляет: 708 316 рублей 37 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 13.09.2019 составляет: 740 124 рублей 09 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 28.05.2019 составляет: 169 318 рублей 76 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 13.09.2019 составляет: 119 707 рублей 78 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 31.10.2019 составляет: 24 018 рублей 43 коп. 

Далее, 18.07.2019 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru и на сайте электронной площадки «РТС-тендер» http://www.rts-tender.ru Администрацией района по требованию Администрации города размещен конкурс с ограниченным участием в электронной форме с №№ «Ремонтно-реставрационные работы по объекту культурного наследия регионального значения «Дом жилой 19 века» (2 этап)» с начальной (максимальной) ценой контракта в 7 634 156 рублей с идентификационным кодом закупки №№.

Не позднее 23 часов 07 минут 14.08.2019 Генеральный директор ООО Уран ФИО1, продолжая свои совместные с ФИО2 преступные действия, направленные на дальнейшее использование заведомо подложных документов дающих возможность получения денежных средств за выполненные работы, выделяемых для ремонтно-реставрационных работ по объекту историко-культурного значения регионального значения «Дом (деревянный) XIX века, расположенному по адресу: РС (Я) 

<

...>, умышленно, занимая должность генерального директора ООО Уран, подал заявку с идентификационным номером 105677327 с окончательным предложением цены контракта в сумме 7 634 156 рублей для участия в закупке с №№, сознательно предоставив членам конкурсной комиссии Администрации района, не догадывающихся об их преступных намерениях, не переоформленную в течение одного года со дня вступления в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 17 октября 2017 года №1262 «О внесении изменений в Положение о лицензировании деятельности по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» лицензию №МКРФ 03446 от 04.05.2016, выданную Министерством культуры Российской Федерации, будучи вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности, за исключением его осуществления по адресу, не предусмотренному лицензией, в нарушение части 2 статьи 18 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».

19.08.2019 опубликован протокол рассмотрения единственной заявки на участие в конкурсе с ограниченным участием в электронной форме №№ о том, что конкурсная комиссия рассмотрела единственную заявку на участие в конкурсе с ограниченным участием в электронной форме в порядке, установленном ст. 54.7 Закона №44-ФЗ, на соответствие требованиям, установленным законодательством РФ о контрактной системе, конкурсной документацией, и приняла решение: на основании рассмотрения единственной заявки на участие в конкурсе с ограниченным участием в электронной форме и в соответствии с ч.1 ст.55.1 Закона №44-ФЗ контракт заключается с участником ООО Уран. 

Во исполнение решения конкурсной комиссии, 10 сентября 2019 года с 08 часов 30 минут до 18 часов между Администрацией города, именуемой «Заказчик», в лице Главы администрации ФИО3, и ООО Уран, именуемым «Подрядчик», в лице главного инженера ФИО2 ФИО58, действующего на основании доверенности от имени генерального директора ФИО1, для осуществления совместного преступного умысла, заключен муниципальный контракт №№ «Ремонтно-реставрационные работы по объекту культурного наследия регионального значения «Дом жилой 19 века» (2 этап)» по итогам осуществления закупки с идентификационным кодом №. Место выполнения работ: РС (Я), 

<

...> «а». Цена контракта составляет 7 634 156 рублей 00 коп. В цену контракта включены стоимость выполняемых работ, включая все расходы, связанные с выполнением обязательств Подрядчика, все налоги (НДС не облагается), пошлины, сборы, отчисления и другие платежи, которые Подрядчик должен оплачивать при исполнении контракта или на иных основаниях. Подрядчик обязуется выполнить работы по контракту в полном объеме в срок до 31 октября 2019 года.

Далее, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на использование заведомо подложных документов, с целью получения денежных средств за выполненные работы, не позднее 19.09.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО2, действуя совместно с ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы, содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 12.09.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 39 744 рубля, акт о приемке выполненных работ №2 от 12.09.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 777 740 рублей, справку о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 12.09.2019 (форма №КС-3); счет на оплату №98 от 12.09.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №1373 от 19.09.2019 перечислены деньги на общую сумму 817 484 рубля.

Не позднее 17.10.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО2, продолжая совместные с ФИО1 преступные действия, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы, содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 09.10.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 3 413 659 рублей 49 коп., акт о приемке выполненных работ №2 от 09.10.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 58 265 рублей, справку о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 09.10.2019 (форма №КС-3); счет на оплату №108 от 09.10.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №1493 от 17.10.2019 перечислены деньги на общую сумму 3 471 924 рубля 49 коп.

Не позднее 05.11.2019 в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 18 часов, ФИО2, во исполнение общего с ФИО1 преступного умысла, предоставил в Администрацию города по адресу: РС (Я), 

<

...> Победы, 71, следующие заведомо подложные документы, содержащие сведения о выполненных работах и справку о стоимости выполненных работ и затрат, которые были подписаны и приняты в работу будучи введенными в заблуждение работниками Администрации города: акт о приемке выполненных работ №1 от 31.10.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 3 106 927 рублей 75 коп., акт о приемке выполненных работ №2 от 31.10.2019 (форма №КС-2) на сметную стоимость 237 819 рублей 76 коп., справку о стоимости выполненных работ и затрат №1 от 31.10.2019 (форма №КС-3); счет на оплату №113 от 31.10.2019.

На основании вышеуказанных документов, бухгалтерией Администрации города на банковский счет ООО Уран, открытый в филиале «Хабаровский» АО «Альфа-банк» №№, платежным поручением №1610 от 05.11.2019 перечислены деньги на общую сумму 3 344 747 рублей 51 коп.

Так, из выводов экспертного заключения №61/20 от 16.10.2020 следует, что фактически не выполнены следующие виды работ: работы по ремонту и воссозданию слухового окна СО-1, а именно: навеска плотничных дверей: на шпонках или в наконечник при числе створок 1, указанные в акте формы КС-2 №2 от 31.10.2019 и предусмотренные локальной сметой №02-01-02 разделом 3 (смета составлена на сумму 200 616 рублей). Работы по ремонту и воссозданию пола, а именно: изготовление вновь плинтусов и галтелей по старому образцу, вид профиля усложненный, установка плинтусов и галтелей в деревянных стенах, указанные в актах формы КС-2 №1 от 12.09.2019 и предусмотренные локальной сметой №02-01-01 разделом 3 (смета составлена на сумму 7 433 539 рублей 52 коп.). Работы по ремонту и воссозданию окон, а именно: отделка гладкой деревянной поверхности по специальной технологии, изготовление: петель латунных размером 60х75 мм., изготовление из цветных металлов: задвижки латунной размером 6,5х4,5 см., реставрация: ключевин диаметром 5 см. гладких или профилированных, установка: скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (1 прибор), указанные в актах формы КС-2 №1 от 31.10.2019 и предусмотренные локальной сметой №02-01-01 разделом 3 (смета составлена на сумму 7 433 539 рублей 52 коп.). Работы по ремонту и воссозданию по подразделу: резьба по наличникам и подзорам, а именно: отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии, указанные в актах формы КС-2 №1 от 09.10.2019 и предусмотренные локальной сметой №02-01-01 разделом 3 (смета составлена на сумму 7 433 539 рублей 52 коп.). Дополнительные работы (2 этап) по антисептированию потолков, полов, стен пастами, указанные в акте формы КС-2 №2 от 31.10.2019 не выполнены. Общая стоимость фактически невыполненных работ составляет 5 389 909 рублей 35 коп.

Из выводов дополнительного комплексного экспертного заключения №47/21 от 14.07.2021 следует, что на объекте, расположенном по адресу: РС (Я) 

<

...> «а», согласно актов о приемке выполненных работ (унифицированная форма КС-2), имеются работы, которые не проводились как реставрационные, но закрыты и подписаны актами о приемке выполненных работ (унифицированная форма №КС-2) как реставрационные. Работы, закрытые и подписанные актами о приемке выполненных работ (унифицированная форма №КС-2) по реставрационным расценкам, относятся к строительным работам (новодел). Фактическая стоимость реставрационных работ, выполненных как строительные по 2 этапу: 575 583 рубля 49 коп.

Из выводов дополнительного комплексного экспертного заключения №47-1/21 доп. от 17.09.2021 следует, что стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 31.10.2019 составляет: 104 166 рублей 74 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 09.10.2019 составляет: 7 493 рубля 31 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 12.09.2019 составляет: 1 243 рубля 47 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №2 от 12.09.2019 составляет: 488 134 рублей 99 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 31.10.2019 составляет: 2 551 004 рубля 99 коп., стоимость невыполненных работ по КС-2 №1 от 09.10.2019 составляет: 2 237 865 рублей 85 коп.

Таким образом, на протяжении длительного времени с 07 апреля 2019 года по 05 ноября 2019 года, ФИО1, действуя с прямым умыслом группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, использовали заведомо подложные документы, подтверждающие юридически значимые факты осуществления работ, которые являются основанием для начисления денежных средств за выполненные работы.

В судебном заседании государственным обвинителем Эповым А.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования по ч. 5 ст. 327 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, их защитники поддержали ходатайство государственного обвинителя о прекращении уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования по нереабилитирующим основаниям.

Суд, обсудив ходатайство, выслушав мнения сторон, приходит к следующему.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст. 78 УК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. Лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекли два года.

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 327 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, за которое наказание в виде лишения свободы не предусмотрено.

Согласно предъявленному обвинению преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 327 УК РФ, совершено ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07.04.2019 по 05.11.2019. Следовательно, срок давности привлечения к уголовной ответственности по данной статье истек 05.11.2021.

При таких обстоятельствах судом установлено, что срок уголовного преследования по ч. 5 ст. 327 УК РФ, вменяемого стороной обвинения ФИО1 и ФИО2 истек, подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласны на прекращение уголовного дела в связи истечением сроков давности уголовного преследования.

В данном случае суд не видит оснований для отказа в прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования по ч. 5 ст. 327 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254, 256 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Ходатайство государственного обвинителя Эпова А.В. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО57 и ФИО2 ФИО58 в связи с истечением сроков давности уголовного преследования – удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО57 и ФИО2 ФИО58 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 327 УК РФ, производством прекратить в соответствии со ст. 24 ч. 1 п. 3 УПК РФ и ст. 78 ч. 1 п. «а» УК РФ в связи с истечением сроков давности.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно на жилой дом с кадастровым номером №, жилое здание с кадастровым номером №, земельный участок с кадастровым номером №, - отменить по вступлению постановления в законную силу.

Арест, наложенный на имущество ФИО2, а именно на нарезной карабин №№, нарезной карабин №№, гладкоствольное ружье №№, гладкоствольное ружье №№, гладкоствольное ружье №№, нарезной карабин №№, гладкоствольное ружье №№, нарезной карабин №№, пистолет «МР-79-9ТМ», жилое здание с кадастровым номером №, - отменить по вступлению постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение 15-ти суток со дня провозглашения в Верховный Суд Республики Саха (Якутия).

В случае обжалования постановления разъяснить лицу, в отношении которого рассмотрено дело, право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы лица, в отношении которого рассмотрено дело, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья П.В. Герасимов